ambas liquidaciones financieras nos daría el impacto en resultados y por tanto en
patrimonio.

En el ejercicio 2014 y 2013 no se realiza el análisis de sensibilidad frente a una reducción
de tipos porque las referencias del Euribor a 3 y 6 meses, utilizadas en la mayor parte de
las financiaciones y derivados, se encontraban por debajo del 1%, no teniendo sentido
una simulación.

Las valoraciones de mercado de los derivados contabilizadas al cierre del ejercicio
experimentarían una variación como consecuencia del desplazamiento de la curva
esperada del Euribor. El nuevo valor actual de la cartera de derivados, siempre
considerando la hipótesis de mantenimiento del resto de condiciones contractuales y
tipo impositivo en vigor en cada ejercicio, tendría un impacto en el resultado y en el
patrimonio neto del Grupo.

   GRUPO SACYR
 Cuentas Anuales Consolidadas e Informe de Gestión Consolidado. Ejercicio 2014. Hoja 146/206

El análisis de sensibilidad en resultado y patrimonio frente a variaciones en el tipo de
interés realizado con los saldos vivos de deuda a 31 de diciembre es el siguiente:

Miles de euros

Gasto financiero al tipo medio actual (Co) *

(Co)+1% (Co)-1% (Co)+1% (Co)-1%
Gasto financiero al coste medio +100 pb / -100 pb 340.945 n/s 329.199 n/s

Variación en Resultado: (29.640) 0 (30.418) 0

Variación en Patrimonio: (3.712) 0 13.064 0

* No se realiza  el análisis de sensibilidad frente a una reducción de tipos porque las referencias del Euribor a 3 y
 6 meses, utilizadas de manera mayoritaria en el Grupo, se encontraban por debajo del 1%, no teniendo sentido
 una simulación.

2014 2013 (Reexpresado)*

298.930 285.741

* El gasto financiero es una estimación sobre la deuda al tipo de interés en vigor de las financiaciones. No es un
dato real de la cuenta de resultados

(*) Tal y como se indica en la Nota 3 se ha reexpresado el estado de situación financiera consolidado
 a 31 de diciembre de 2013.

Se recoge en la nota 24 Instrumentos financieros derivados la composición y detalle
de los mismos.

Riesgo de tipo de cambio: al operar el Grupo en el ámbito internacional, está
expuesto a riesgo de cambio por operaciones en divisas, pero no presenta una
dimensión relevante a diciembre de 2014 y 2013. La inversión mayoritaria en el